COMISSÃO DE PREVIDÊNCIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL, INFÂNCIA,
ADOLESCÊNCIA E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº,                     DE 2023

(Dos Srs. Deputados CHRIS TONIETTO)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de  Aplauso  e

Reconhecimento  ao  Padre  Luiz  Carlos  Lodi  da

Cruz, pelo seu trabalho em prol do nascituro e de

famílias em situação de vulnerabilidade social.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do  artigo  117,  XIX,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, a aprovação de Moção de Aplausos ao Padre Luiz Carlos Lodi da Cruz, pelo seu

trabalho em prol do nascituro e de famílias em situação de vulnerabilidade social.

JUSTIFICAÇÃO

O  objetivo  do  presente  Requerimento  é  manifestar  o  sincero  reconhecimento  pelo

trabalho essencial realizado pelo Padre Luiz Carlos Lodi da Cruz.

Padre Lodi há muitos anos tem se destacado enquanto presidente e assistente espiritual

do Movimento Pró-Vida de Anápolis e, ao longo desse período à frente da Associação, tem

sido o responsável  por  salvar  incontáveis  bebês  da  morte,  além de fornecer  alimentação e

enxovais às famílias e de possibilitar às gestantes a realização de exames e acompanhamento

gestacional.

O trabalho primoroso realizado pelo sacerdote tem contribuído, de maneira especial,

com a promoção da dignidade e a inviolabilidade da vida humana e da família.

Em razão de seu verdadeiro apostolado em favor da vida, notadamente dos mais frágeis

dos seres – que é o nascituro – Padre Lodi tem sido vítima de injustos ataques e perseguições

por parte dos promotores da cultura da morte no Brasil.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

*C
D2

30
06

33
16

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230063316400

RE
Q

 n
.9

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
03

/2
02

3
22

:2
2:

54
.4

93
 -

CP
AS

F

Contudo, apesar de todas as injustiças sofridas, a luta constante e intransigente contra o

aborto e contra todas as pautas atentatórias à vida humana não o intimidaram e fizeram do

Padre Lodi um grande baluarte da causa pró-vida que é tão cara ao povo brasileiro. Por esse

motivo, o sacerdote merece todo reconhecimento e justa homenagem.

Com base no exposto, cremos suficientemente justificada a Moção que ora propomos a

tão exímio defensor inegociável da vida humana em todas as suas fases, desde a concepção até

sua morte natural.

Sala das Sessões, 29 de março de 2023.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

*C
D2

30
06

33
16

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230063316400

RE
Q

 n
.9

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
03

/2
02

3
22

:2
2:

54
.4

93
 -

CP
AS

F